[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	22.02.2024
	     с. Туруханск
	          № 20 – 340

О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2015 № 3-34 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»
В целях приведения нормативных правовых актов Туруханского района в соответствие с действующим законодательством, на основании статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьи 10 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2015 № 3-34 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности» следующие изменения:
1.1. в преамбуле решения после слов «О противодействии коррупции»,» дополнить словами «статьей 10 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,»;

1.2. в преамбуле и по тексту решения слова «муниципальное образование Туруханский район» заменить на слова «Туруханский район» в соответствующем падеже;
1.3. пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».
2. Внести в приложение к решению Туруханского районного Совета депутатов от 18.12.2015 № 3-34 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности» (далее – Порядок) следующие изменения:
2.1. пункт 1 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава Туруханского района освобождается от должности в связи с утратой доверия в соответствии с порядком, установленным статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
2.2. пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. В рамках настоящего Порядка под лицами, замещающими муниципальные должности, понимаются Глава Туруханского района, депутаты Туруханского районного Совета депутатов, председатель Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района (далее – КРК), заместитель председателя и аудитор КРК.»;
2.3. в подпункте 1 пункта 3 Порядка после слов «стороной которого оно является» дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами;»;
2.4. подпункт 2 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо предоставления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;»;

2.5. дополнить Порядок пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, помимо случаев, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, подлежит освобождению от должности, его полномочия прекращаются досрочно в связи с утратой доверия в случае нарушения запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, установленного статьей 7.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», за исключением случаев, установленных федеральными законами.»;
2.6. в пункте 4 Порядка после слов «подчиненное ему лицо» дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами.»;

2.7. абзац третий пункта 5.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
2.8. пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:

«6. Проверка случаев, предусмотренных пунктами 3, 3.1, 4 настоящего Порядка проводится соответствующим органом, подразделением либо должностным лицом Туруханского районного Совета депутатов, уполномоченными в области профилактики коррупционных правонарушений (далее – уполномоченное лицо (уполномоченный орган)).»;
2.9. в пунктах 5, 5.1, 7, 9, 10, 12 Порядка после слов «об увольнении (освобождении от должности)» дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий»;

2.10. в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 7 Порядка слова «своих должностных обязанностей.» заменить словами «своих полномочий.»;
2.11. пункт 9 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Туруханского районного Совета депутатов днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган Туруханского района данного заявления.»;

2.12. в пункте 10 Порядка слова «статьей 13.1» заменить словами «статьями 7.1, 13.1»;
2.13. дополнить Порядок пунктом 13 следующего содержания:

«13. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

_____________________

Ю.М. Тагиров
	Глава

Туруханского района

__________________
О.И. Шереметьев